COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

ATA DA 20ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e três do mês de novembro do ano de dois mil e vinte um, através do aplicativo

Microsoft Teams, realizou-se por videoconferência a 20ª Reunião Extraordinária da

Comissão de Proteção à Paisagem Urbana. 01) A Senhora Presidente da Comissão De

Proteção à Paisagem Urbana, Aparecida Regina Lopes Monteiro, declarou aberta a

sessão às 14h19min na presença da Secretária Executiva, Talita Veiga Cavallari Fonseca

e dos representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, que compuseram o plenário

virtual, a saber, pelo Poder Público: Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento

–  SMUL (1), Sra. Paola Tucci (Suplente), Secretaria Municipal de Urbanismo e

Licenciamento –  SMUL (2), Sra. Mariana Araújo Roggero (Titular), Secretaria Municipal

de Justiça – SMJ, Sra. Maria Lucia Palma Latorre (Suplente), Secretaria Municipal das

Subprefeituras – SMSUB, Sr. Marcos Vinicius Correa de Souza (Suplente), Secretaria

Municipal de Cultura – SMC, Sra. Licia Mara Alves de Oliveira (Titular), Secretaria

Municipal do Verde e do Meio Ambiente - SVMA, Sra. Larissa Bueno Mendonça (Titular),

São Paulo Urbanismo – SP URBANISMO, Sra. Lucia Miyuki Okumura (Titular) e Sr.

Francisco Cezar Tiveron (Suplente); e pela Sociedade Civil: Faculdade de Arquitetura e

Urbanismo da Universidade Presbiteriana Mackenzie – UNIVERSIDADE, Sra. Viviane

Manzione Rubio (Titular) e Sr. Daniel Todtmann Montandon (Suplente), INSTITUTO DOS

ARQUITETOS DO BRASIL – IAB-SP, Natalie Sallum Barusso (Suplente) e Associação

Comercial de São Paulo – ACSP, Sra. Beatriz Messeder Sanches Jalbut (Titular). 02) Antes

de iniciar o primeiro item de pauta, a Sra.  Secretária Executiva da CPPU descreveu os

ritos a serem seguidos perante a reunião estar ocorrendo virtualmente, informando que a

reunião estava sendo gravada e transmitida ao vivo pelo Youtube através do canal da

SMUL e que as votações seriam realizadas individualmente.  03) Em seguida foi

introduzida a pauta, não havendo Comunicações Gerais. 04) 6056.2021/0005279-8;

DMAISB ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO; EXPOSIÇÃO DE ESCULTURA

DENOMINADA "TOURO DE OURO". Após a relatoria, seguida de debates, deliberou,

COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

por unanimidade de votos, da proposta apresentada pelo encaminhamento à

Subprefeitura Sé para providências e sanções cabíveis, de acordo com os artigos 39 e 40

da Lei Municipal nº 14.223/2006; por 10  votos favoráveis pelos representantes da SMUL

1 (Suplente); SMUL 2 (Titular); SMJ (Suplente); SMSUB (Suplente); SMC (Titular); SVMA

(Titular); SP-URBANISMO (Titular); UNIVERSIDADE (Titular); IAB-SP (Suplente) e ACSP

(Titular);  deliberou, por maioria de votos, da proposta apresentada em plenário, pela não

retirada de pauta do processo; por 09 votos favoráveis pelos representantes da SMUL 1

(Suplente); SMUL 2 (Titular); SMJ (Suplente); SMSUB (Suplente); SMC (Titular); SP-

URBANISMO (Titular); UNIVERSIDADE (Titular); IAB-SP (Suplente) e ACSP (Titular); e

01 contrário pela representante da SVMA (Titular); e deliberou ainda, por maioria de

votos, da proposta apresentada em plenário, pela remoção da escultura, por tratar-se de

intervenção de caráter predominantemente publicitário, resultando no indeferimento da

solicitação do interessado; por 05 votos favoráveis pelos representantes da SMUL 1

(Suplente);  SMC (Titular); SP-URBANISMO (Titular); UNIVERSIDADE (Titular)e  IAB-SP

(Suplente), 04 contrários pelos representantes da SMUL 2 (Titular); SMJ (Suplente);

SMSUB (Suplente) e ACSP (Titular) e 01  abstenção pela representante de SVMA

(Titular).

Encerramento: não havendo nada mais a ser tratado, a Senhora Presidente agradeceu a

todos e encerrou a reunião às 17h08min.

ENTIDADES AUSENTES:

I-REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL – SGM

II-REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

VIVA PACAEMBU POR SÃO PAULO – VIVA PACAEMBU

FECOMERCIO

INSTITUTO BIXIGA – PESQUISA, FORMAÇÃO E CULTURA POPULAR – INSTITUTO

BIXIGA

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL – CADES

PRESIDÊNCIA

COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

_______________________________________

APARECIDA REGINA LOPES MONTEIRO

PRESIDENTE

APOIO

SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

______________________________________

TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO (1)

_______________________________________

PAOLA TUCCI

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO (2)

_______________________________________

MARIANA ARAÚJO ROGGERO

TITULAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA – SMJ

COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

_______________________________________

MARIA LUCIA PALMA LATORRE

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SMSUB

_______________________________________

MARCOS VINICIUS CORREA DE SOUZA

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SMC

_______________________________________

LICIA MARA ALVES DE OLIVEIRA

TITULAR

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA

_______________________________________

LARISSA BUENO MENDONÇA

TITULAR

SÃO PAULO URBANISMO – SP URBANISMO

_______________________________________

LUCIA MIYUKI OKUMURA

TITULAR

COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

_______________________________________

FRANCISCO CEZAR TIVERON

SUPLENTE

 I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

B) SEGMENTO ACADÊMICO E TÉCNICO-PROFISSIONAL

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE

PRESBITERIANA MACKENZIE - UNIVERSIDADE

_______________________________________

VIVIANE MANZIONE RUBIO

TITULAR

_______________________________________

DANIEL TODTMANN MONTANDON

SUPLENTE

INSTITUTO DOS ARQUITETOS DO BRASIL – IAB-SP

_______________________________________

NATALIE SALLUM BARUSSO

SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO – ACSP

COMISSÃO DA PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA - CPPU

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões - ATECC
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU
cppu@prefeitura.sp.gov.br
(11) 3113-7786

_______________________________________

BEATRIZ MESSEDER SANCHES JALBUT

TITULAR